

Comitato di Ravenna - Lugo



**Bilancio consuntivo
al 31 agosto 2018**

UISP Comitato Ravenna Lugo

Sede in via G. Rasponi, n.5 48121 RAVENNA

Nota integrativa al bilancio al 31/08/2018**Premessa**

Il presente bilancio, redatto al 31/08/2018, presenta un utile d'esercizio pari a € 464.16.

Attività svolte

Le attività del nostro Comitato sono parte di quelle previste dallo Statuto Nazionale della nostra Associazione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il risultato conseguito quest'anno è quello che sarebbe auspicabile il Comitato riuscisse a realizzare normalmente. Come è noto, l'obiettivo che c'eravamo dati dopo l'unificazione dei Comitati di Ravenna e della Bassa Romagna era quello di rendere il nuovo Comitato in grado di reggersi autonomamente, cosa tutt'altro che scontata (rammento che abbiamo registrato una perdita di € 18.865,36 nel 2017, il Comitato della Bassa Romagna aveva chiuso con perdite il 2016 - € 17.767,01 -, il 2015 - 18.334,00 - ed il 2014 - 29.245,00 per un totale complessivo di € 84.216,61).

Il risultato è stato ottenuto nonostante abbiamo deciso di fare anche un po' di pulizia eliminando alcuni crediti inesigibili (per € 5.281,38).

Il bilancio consuntivo chiuso al 31/08/2018, evidenzia un risultato positivo di € 464,16 determinato dai seguenti fattori:

- Il **Nuoto** passa da un utile di € 146.062,61 ad un utile pari a € 171,764,90;
- **ARCA** riesce a migliorare notevolmente l'eccezionale risultato conseguito lo scorso anno passando da € 14.439,70 del 2017 ad un utile di € 20.183,40 di quest'anno,
- il **Ciclismo** passa da € 5.084,03 a € 8.376,87.
 - Per contro i **CRE** passano da un utile di € 36.242,54 del 2017 ad un utile di € 28.300,76;
 - Il **Calcio** dimezza abbondantemente il suo risultato passando da € 13.200,47 (Calcio a 11 e calcio a 5 insieme nel 2017) a € 5.705,88 quest'anno (€ 3.473,79 per il calcio a 11 e € 2.2032,09 per il calcio a 5)
- Il **Centro Studi Danza** passa da un utile di € 18.776,09 nel 2017 a € 14.271,13 quest'anno;
- Il **Circolo Tennis** passa da un utile di € 38.877,62 nel 2017 a € 41.469,74 quest'anno.
- La **Piscina Oasi** passa da una perdita di € 15.763,22 nel 2017 ad un utile di € 1.214,26 quest'anno.

Rispetto ai **Ricavi**, abbiamo rimediato ad un malinteso relativo ai contributi, come avevamo detto in fase di preconsuntivo, per cui siamo passati dai circa € 18.000,00 di contributi tra nazionale, regionale e Coordinamento nel 2017 a circa € 13.000 quest'anno; le Sopravvenienze attive che lo scorso anno erano state circa € 2.800,00 quest'anno si sono praticamente azzerate, gli interessi attivi sono diminuiti di circa € 3.000.

I **Costi di Gestione** sono diminuiti di circa € 10.000 (in particolare circa € 6.000 in meno per i costi di Ad Hoc e Federcoop (l'anno dell'unificazione abbiamo avuto necessità di "interventi straordinari" per unificare la contabilità e le paghe), circa € 6.000 per la gestione di Lugo - € 3.000 in meno di spese di cancelleria e € 3.000 in meno di acquisto hardware - contro € 2.000 in più per le Sopravvenienze passive - la sistemazione di alcuni crediti inesigibili, come detto sopra).

Passiamo ora ad esaminare in maniera più analitica le singole voci.

Tesseramento: risultato positivo (€ 127.562,32 contro € 125.252,47 dello scorso anno) dovuto essenzialmente alla rimodulazione dei costi tessere per redistribuire l'aumento del costo delle tessere C e per l'aumento del costo di affiliazione di € 10,00. Infatti come totale tessere siamo passati da 22.443 a

20.900 (**diminuzione del 6,85% la più preoccupante di tutta la regione**) e come affiliazioni siamo passati da 213 società (179 monosportive e 34 polisportive) a 203 società affiliate (169 monosportive e 34 polisportive).

Queste variazioni sono riscontrabili nell'allegato prospetto (pag. 31-32).

Quelle più rilevanti sono: 601 in meno nel Danza, 341 in meno nella Ginnastica, 265 in meno nel Calcio, 106 in meno nel Pattinaggio, 114 in meno nel Ciclismo, 64 in meno nei Sub.

Settori:

Atletica: Risultato in linea con lo scorso anno € 1.918,16 (€ 2.318,34 nel 2017); anche il numero tessere è praticamente lo stesso: 1973 quest'anno contro 1980 lo scorso anno.

Calcio a 11: la nostra attività è in parte fatta in collaborazione con Faenza (per il Campionato Romagnolo a cui hanno partecipato 4 squadre in meno dell'anno precedente) ed in parte in autonomia (Over 35). Il risultato, un utile di solo € 1.573,79, è dovuto all'acquisto di materiale per circa € 2.000 ed alla registrazione di un credito inesigibile per € 685.

Calcio a 5: utile di € 4.132,09.

Complessivamente i tesserati del Calcio sono diminuiti di 265 tesserati (1.335 quest'anno contro i 1.600 lo scorso anno).

Ciclismo: Il buon risultato (€ 8.376,87 contro gli € 5.453,94 dello scorso anno) dipende essenzialmente dall'accantonamento delle quote di autofinanziamento per la Lega nazionale - € 1,00 a tesserato - che quest'anno non è stato fatto. I tesserati sono calati di 114 (quest'anno 2.790 contro i 2.904 del 2017).

Ginnastica: un risultato in linea con le previsioni: € 39.698,83 contro € 41.489,86 dello scorso anno. Sia Lugo (€ 15.687,17 di utile) che Ravenna (€ 24.011,66) sono nelle previsioni. I tesserati sono aumentati di 341 (2.739 contro 2.398) aumento registrato principalmente nelle tessere G: 659 quest'anno contro 360 lo scorso anno.

Scacchi: attività in perdita per di € 2.400,10 circa € 900,00 in più di perdita rispetto allo scorso anno.

Area neve: utile di € 1.521,85 per l'organizzazione di Nevissima, andata bene grazie alla giornata innevata.

Nuoto: Il settore che ha avuto il risultato migliore: un utile complessivo di € 171.764,90. Ravenna, con l'attività organizzata alla piscina Gambi ha avuto un buon risultato passando da € 25.136,25 dello scorso anno a € 43.130,64. Il risultato dipende da un adeguamento delle spese acqua alla minore attività praticata (€ 52.431,09 quest'anno di noleggio impianti contro € 58.764,91 dello scorso anno), ad una razionalizzazione delle spese organizzative con un risparmio di circa € 1.000, € 5.800 di attività estiva che non è stata fatta l'anno precedente, € 2.800 in più nella preagonistica, Anche per Lugo il risultato è migliore di quello dello scorso anno (€ 123.290,19 quest'anno contro € 120.926,36).

Anche l'**Attività estiva** fatta a Lugo ha dato un risultato migliore di quello dello scorso anno (€ 8.309,32 contro € 5.917,18).

Tennis: risultato nella norma. Tesserati praticamente stazionari 1.389 nel 2018 contro 1.446 nel 2017 ma il calo si è determinato soprattutto nella gestione del Circolo.

Arca_Multisport: risultato eccellente: utile di € 20.183,40 contro € 14.437,70 € 5.821,56 del 2017. Bisogna comunque ricordare che dietro quest'attività c'è un enorme lavoro di contorno e c'è il lato importante della nostra presenza nelle scuole. Va gestito in modo intelligente, abbiamo lavorato per rendere il tutto compatibile con le nostre attività. La buona organizzazione che c'è dietro ha fatto sì che le nostre attività siano sempre più richieste.

I CRE presentano complessivamente utili per € 28.300,76 contro € 36.242,54 del 2017 e due realtà diverse:

Lugo ha tenuto la sua attività registrando un utile di € 25.215,68 nel CRE allo stadio (€ 28.749,54 lo scorso anno); Ravenna ha continuato il tracollo iniziato lo scorso anno: circa € 2.600,00 contro € 26.106,07 del 2016.

Gestione Impianti:

Gestione Circolo Tennis: i campi hanno giocato meno (i tesserati passano da 1.446 a 1.389) e l'incasso per il loro utilizzo è passato da € 79.655,22 dello scorso anno a € 76.366,75 di quest'anno. Questa perdita è stata compensata da minori spese di manutenzione (€ 9.080,35 contro € 11.604,62 dello scorso anno) ed un risarcimento assicurativo dovuto ai danni provocati lo scorso agosto dal maltempo. Da questo dipende il risultato: € 41.469,74.

Il Centro Studi Danza: utile di € 14.271,13 contro € 18.776,09 del 2017. I tesserati (che, ricordo per l'intero settore sono quelli diminuiti in misura maggiore (n. 601 in totale) sono diminuiti di n. 104. Se si tiene conto della quota di ammortamento il risultato passa a € 7.899,52 (quindi quote di ammortamento annuo per € 6.381,61).

Piscina Oasi: il risultato finale è un piccolo utile di € 1.214,26 contro la perdita di € 15.052,22 dello scorso anno. Ci sono stati ricavi da iscrizioni per € 135.541,50 contro € 113.499,20, e questi dati spiegano il risultato positivo e, forse, non ipotizzato (in tutti i nostri preventivi c'era il segno meno davanti al risultato). Questa è la dimostrazione che un costante controllo della situazione può consentire quei piccoli aggiustamenti che fanno la differenza.

L'impianto ora è molto frequentato, non so se sono ipotizzabili ulteriori sensibili aumenti per iscrizioni. Resta la necessità di un monitoraggio continuo e la preoccupazione per quanto previsto dal contratto cioè il raddoppio delle spese di affitto annuo a partire dal 2020.

E' comunque evidente che la gestione di questo impianto avrà un'importanza fondamentale durante il periodo in cui la piscina Gambi sarà in ristrutturazione.

Per quanto riguarda i Costi

Nell'allegato prospetto "Gestione Generale" sono esaminati analiticamente i Costi relativi alle sedi di Ravenna e di Lugo ed i Costi relativi alla Gestione generale, a quella di Ravenna e quella di Lugo.

I Costi di Gestione complessivamente calano di circa € 10.000 (€ 76.431,73 quest'anno contro € 86.561,84 del 2017). In particolare nel 2017 abbiamo subito spese "particolari" relative all'unificazione che hanno fatto lievitare i costi di chi ci aiuta nella gestione (Arsea e Federcoop): quest'anno si sono normalizzati; alcuni costi sono stati contenuti (ad esempio i costi pubblicitari).

Per quanto riguarda i Costi di Gestione di Ravenna sono aumentati a causa delle sistemazioni di alcuni crediti inesigibili (di cui parlavo all'inizio). I Costi di Gestione di Lugo sono diminuiti di circa € 7.000 (minori spese per cancelleria – da € 7.724,56 a € 4.163,97 da un lato, dall'altro non è stato necessario acquistare hardware come lo scorso anno (€ 3.894,75).

La somma registrata in **Ammortamenti** è inferiore di € 2.000,00 a quella dello scorso anno poiché non c'è la voce relativa al pulmino di Lugo. Per l'ammortamento della Sede di Ravenna siamo alla 20° quota (su 33). Abbiamo ancora un anno (il 2018/19) in cui avremo un importo così rilevante, poi, dal 2020 la rata di ammortamento scenderà a € 12.298,23 (ovviamente....salvo ulteriori acquisti!!).

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/08/2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio dei precedenti esercizi, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Non ce ne sono.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base alla durata stimata del materiale acquistato che, di norma, abbiamo considerato sia la durata della concessione per il tennis (2020), la durata del contratto di affitto per il CSD (2019) e tre anni (2019) per l'Oasi.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo ed in Euro.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale ed in Euro.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	117.945	149.532	-31.587
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Impianti	47.641	62.239	-14.598
Immobili	48.857	52.522	-3.665
Automezzi	1.333	2.666	-1.333
Attrezzature sportive	0	5.508	-5.508
Mobili e arredi	20114	24.874	-4.760
Macchine elettroniche	0	1.723	-1.723
Barche Capitan Uncino	0	0	0
	117.945	149.532	-31.587

La diminuzione del valore delle Immobilizzazioni materiali dipende dalla quota annuale di ammortamenti.

II Immobilizzazioni finanziarie.

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	2.073	2.073	0
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Partecipazione Arsea Srl	1.040	1.040	0
Partecipazione Co.Pro Sport	1.033	1.033	0
	2.073	2.073	0

III Altre immobilizzazioni finanziarie.

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	13.903	114.107	-100.204
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Titoli Acco bancari	13.843	114.047	100.204
Depositi cauzionali	60	60	0
	13.903	114.107	100.204

La differenza è relativa a titoli scaduti il cui controvalore è nelle Disponibilità liquide. Nel 2019 scadranno anche gli ultimi rimasti.

C) Attivo circolante

I. Crediti

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
197.809	189.353	8.456

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	21.686			21.686
Comitati e Leghe	668			668
Società e Circoli	17.399			17.399
Altri Crediti verso Clienti	1.336			1.336
Crediti verso erario	7.356			7.356
Altri crediti	19.019	130.345		149.364
	67.464	130.345		197.809

Crediti verso Clienti: sono già stati riscossi € 12.770,64, restano alcuni crediti che, penso, si possano considerare a rischio (CMC per .1220,00, Comitato di Faenza per € 5.334,49, ...)

La parte più consistente di **"Altri crediti"** è quella relativa al prestito alla CO.PRO Sport per € 40.000 e al Coordinamento ARCI-UISP per € 90.345 e sono quelli oltre i 12 mesi. Ci sono anche € 9.000 di prestito al CSD per far fronte a problemi di liquidità.

II. Disponibilità liquide

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
605.058	480.074	124.984

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017
Depositi bancari e postali	602.905	478.523
Denaro e altri valori in cassa	2.153	1.551
	605.058	480.074

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio. La differenza rispetto allo scorso anno è data principalmente dal fatto che titoli per € 100.204 sono scaduti ed incassato il controvalore.

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Cassa dei Risparmi di FO	23.266	114.005	-90.739
Banca di Romagna	5.000	5.000	0
Banca Popolare c/ 4763/18	64.098	99.235	-35.137
Banca Credito di Romagna	92.921	143.824	-50.903
Banca Prossima – Cari Romagna	25.195	48.007	-22.812
BCC Lugo c/ 273925	392.425	68.452	323.973
	602.905	478.523	124.382

L'aumento di liquidità dipende dall'incasso dei Titoli scaduti. Per le giacenze che ci sono, dovremo ragionare su nuovi modi di investimento, compatibili con il nostro statuto, per cercare di farli rendere qualcosa di più che niente!

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
24.048	4.082	19.966

Sono Ratei per € 23.021 (di cui da Tesseramento per € 21.047) e Risconti per € 1.027.

E) Debiti v/ enti di previdenza e assistenza.

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
290	0	290

Si tratta ovviamente (essendo tra le attività) di un credito registrato qua per un problema di...temporalità (già accertato ma non ancora pagato).

Passività

A) Patrimonio sociale

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
672.647	691.512	-18.865

La variazione è il risultato dell'esercizio 2017.

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
520	520	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
100.226	85.843	14.383

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31/08/2018 verso i dipendenti in forza a tale data. L'incremento rispetto al 2017 è la rata di TFR per il 2018.

D) Debiti

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
187.073	180.160	6.913

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/ fornitori	9.294			9.294
Debiti verso Comitati e Leghe	14.679			14.679
Personale compensi sportivi	46.832			46.832
Altri debiti verso fornitori	32.413			32.413
Debiti tributari	6.636			6.636
Debiti verso enti previdenziali	6.868			6.868
Debiti verso personale	51.019			51.019
Altri debiti	17.947			17.947
Professionisti/Occasionali	1.385			1.385
	187.073			187.073

I **Debiti verso fornitori** per € 9.294 sono relativi a fatture quasi totalmente pagate ad oggi.

I **"Personale Compensi Sportivi"** per € 46.832 sono relativi a compensi accertati in agosto e pagati in settembre.

I **"Debiti verso il personale"** sono relativi alle mensilità maturate ma non ancora erogate a chiusura bilancio.

Altri debiti verso fornitori sono praticamente le fatture accertate da ricevere.

Altri debiti per € 17.947 sono relativi a Spese condominiali Oasi per € 8.953,30, contabilizzazione della perdita di Arsea per € 2.031,16, rilevazione dei costi organizzativi della ginnastica 3° età per € 4.689,45, più altre partite minori.

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
195	0	195

Conto economico

A) Costo Tesseramento

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
167.569	155.964	11.605

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Tessere costi	147.184	135.052	12.132
Affiliazioni costi	20.385	20.912	-527
	167.569	155.964	11.605

A1) Ricavi Tesseramento

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
295.110	279.985	15.125

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Tessere ricavi	259.446	245.299	14.147
Affiliazioni ricavi	35.664	34.686	978
	295.110	279.985	15.125

L'analisi del tesseramento è compresa nella Premessa di questo documento.

B) Contributi passivi

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
24.983	29.102	-4.119

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
A UISP Comitati Territoriali	770	1.125	-355
A UISP Regionale	936	140	796
Ad affiliate	6.286	22.691	-14.265
A terzi	16.991	5.146	11.845
	24.983	29.102	-1.979

I Contributi ad affiliate sono per € 3.208 al CSD e € 665 a RA Runners Club per la Maratona il resto sono contributi a società per 'organizzazione di alcuni ritiri e per l'organizzazione della ginnastica anziani.

C) Acquisto beni e prodotti

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
84.492	71.111	13.381

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Materiali tecnici/attrezzature	27.459	10.301	17.158
Materiali didattici	643	87	556
Abbigliamento	8.018	2.599	5.419
Trofei e Premiazioni	16.634	15.014	1.620
Prodotti di ristoro per attività	4.467	9.858	-5.391
Materiali di consumo	6.826	5.846	980

Hardware e software non ammortizzato	7.939	11.074	-3.135
Cancelleria e stampati	4.212	8.265	-4.053
Materiali pubblicitari	2.913	2.953	-40
Prodotti trattamento acque	1.993	1.990	3
Materiali di pulizia	627	542	85
Carburanti e lubrificanti	0	50	-50
Beni omaggio	290	30	260
Cartellini e licenze	1.880	2.376	-496
Altri beni e prodotti	591	126	465
	84.492	71.111	13.381

Materiali tecnici/attrezzature: a Ravenna si è cambiato il centralino telefonico (€ 7.180,80), si è comprato diverso materiale per l'Oasi (circa € 2.800), diverso materiale per il podismo (circa € 7.000), diversa attrezzatura per i corsi di nuoto e € 460 per l'acquisto di palloni per il calcetto.

D) Costi per servizi

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
183.286	209.291	-26.005

Alcuni minori costi sono dovuti ad attività non andate bene (CRE) altri sono dovuti a razionalizzazioni di spese. Sotto l'elenco analitico.

D1) Utenze

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
80.080	69.064	11.016

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Spese telefoniche e fax	9.690	10.129	-439
Spese cellulari	259	6	253
Energia elettrica	35.613	34.979	634
Acqua	16.632	11.209	5.423
Metano	17.840	12.741	5.099
Affitti e utenze sede	46	0	46
	80.080	69.064	11.016

D2) Altri Costi per servizi

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
103.206	140.227	-37.021

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Contratti di pulizia	1.482	2.100	-618
Spese condominiali	18.467	16.300	2.167
Servizi pubblicitari	455	4.313	-3.858
Manut. e ripar. Beni propri	7.396	3.887	3.509
Manut. E ripar. Beni di terzi	11.706	17.716	-6.010
Assistenza software	2.766	692	2.074
Canoni di assistenza Vari	12.056	12.533	-477
Spese gestione automezzi	1.181	1.662	-481
Assicurazioni	4.081	3.873	208
Spese postali	120	1.193	-1.073
Oneri bancari	5.858	6.220	-362
Spese formazione del personale	120	875	-755
Costi tenuta contabilità e paghe	16.880	23.545	-6.665
Consulenze non professionisti	1.769	1.995	-226
Spese sicurezza sedi	637	2.551	-1.914
Trasporti	2.303	5.377	-3.074

Pernottamenti e pasti per trasferte	9.045	17.959	-8.914
Pasti per attività	3.136	14.448	-11.312
Iscrizioni gare/tornei/campionati	1.571	993	578
Costi di rappresentanza	1.491	708	783
Spese assistenza medica-sanitaria	686	370	316
Canone Rai ed abbonamenti	0	917	-917
	103.206	140.227	-37.021

Contratti di pulizie sono relativi a pulizie per la sede di Lugo e a pulizie di diverse palestre;

Spese Condominiali sono relative alla piscina OASI.

Manutenzione e riparazione Beni propri è relativo al Circolo Tennis (montaggio/smontaggio ecc..), alle modifiche all'impianto di riscaldamento della sede di Ravenna (€ 1.581,12), alle spese relative al prolungamento della tettoia per i CRE a Lugo (€ 3.135,40).

Manutenzione e riparazione Beni di terzi è relativo a lavori effettuati presso Oasi, Circolo tennis e ufficio di Lugo. Quest'anno sono stati necessari meno interventi.

Canoni di assistenza vari sono il canone Ricoh (da rivedere il contratto per il multi copiatore!!), e relativi alla manutenzione macchinari del tennis

Assicurazioni per la piscina Oasi, per l'ufficio di Lugo, per il CSD, per il Circolo tennis e per il pulmino.

Spese tenuta contabilità e paghe: € 7.470,45 per ARSEA, € 8.410,02 circa per la Federcoop

Pernottamento e pasti per trasferte sono relativi alla gita Nevissima.

Pasti per attività sono le spese sostenute per i pasti dei CRE. Anche da questi dati si evince come sono andati i CRE quest'anno.

E) Costi per Lavoro autonomo

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	676.455	694.454	-17.999
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Compensi ai professionisti	27.149	28.443	-1.294
Rimborsi operatosi sportivi	569.477	585.180	-15.703
Rimborsi arbitri e giudici	24.104	30.758	-6.654
Compensi Ammin/Gest.	17.355	12.040	5.315
Indennità chilometriche	32.898	37.916	-5.018
Viaggi e trasferte	5.472	117	5.355
	676.455	694.454	-17.999

La diminuzione dipende da alcune razionalizzazioni fatte nei settori in difficoltà. Bisogna continuare a ridurre le Indennità chilometriche.

F) Godimento beni di terzi

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	266.723	268.115	-1.392
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Affitto locali sede	47.453	45.941	1.512
Spese condominiali	145	145	0
Licenze d'uso software	30	212	-182
Noleggio impianti sportivi	208.718	212.195	-3.477
Noleggio attrezzature	10.377	9.622	755
	266.723	268.115	-1.392

Affitto locali sede è dato da affitto per CSD per € 33.700 alcune palestre utilizzate per la ginnastica anziani del lughese.

Noleggio impianti sportivi è il costo degli impianti utilizzati per le attività.

Noleggio attrezzature sono le Byke per la piscina di Lugo e per l'Oasi.

G) Costo del personale dipendente

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
271.587	246.520	25.067

La differenza è data dalla sistemazione a regime (lo scorso anno non era calcolato su 12 mesi) di varie posizioni (Mantella, Ceredi, Piergiacomi, Mellini oltre all'implemento di orario deliberato relativo ad Anna e Paola)

H) Ammortamenti

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
31.587	33.587	-2.000

Allegato c'è un prospetto in cui sono elencati analiticamente tutti gli ammortamenti. Quest'anno la diminuzione dipende dalla fine dell'ammortamento per il pulmino. Per l'AMMORTAMENTO della Sede di Ravenna è la 20° rata (ammortamento al 3% annuo).

I) Oneri diversi di gestione

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
4.441	4.359	82

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
IMU	502	502	0
TARI	1.788	1.399	389
Imposte comunali	16	107	-91
Diritti SIAE	1.667	2.136	-469
Ritenute su interessi	291	58	233
Oneri diversi	177	157	20
	4.441	4.359	82

L) Oneri straordinari

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
11.829	21.764	-9.935

Sono le **Sopravvenienze Passive** per € 4.516, **Perdite su Part.** (ARSEA) per € 2.031 e **Perdita su Crediti** € 5.281.

M) Oneri tributari

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
8.169	7.505	664

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
IRES	247	313	-66
IRAP	7.922	7.192	730
	8.169	7.505	664

N) Contributi da enti pubblici

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
19.149	7.433	-11.716

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Contributi da Comune	4.998	3.948	1.050
Contributo da Regione	7.778	0	7.778
Contributo da CONI	6.373	3.485	2.888
	19.149	7.433	11.716

O) Contributi da enti privati

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	32.179	42.949	-10.770
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Contributi da UISP Nazionale	2.350	9.283	-6.933
Contributi da UISP Regionale	3.950	2.550	1.400
Contributi da UISP Com. Terr.	4.492	3.892	600
Contributi da altri Org. sportivi	8.433	17.679	-9.246
Contributi da altri Enti privati	7.466	1.800	5.666
Contributi da privati	5.488	7.745	-2.257
	32.179	42.949	-10.770

Il Contributo da UISP Nazionale cala consistentemente perché gli scorsi anni avevamo interpretato (erroneamente) che in questo conto dovessimo registrare il contributo CONI.

Contributi da altri Org. Sportivi sono contributi da nostre società affiliate per attività od eventi organizzati insieme.

Contributi da altri Enti privati è il contributo del CIALS per i corsi nuoto a Lugo.

Contributi da privati è principalmente il contributo del Coordinamento Arci-Uisp (€ 4.018,50).

P) Ricavi da attività dirette istituzionali

	Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
	1.337.993	1.340.781	-2.788
Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Iscrizioni a campionati e tornei	19.084	21.806	-2.722
Iscrizioni a gare e manifestazioni	24.464	23.088	1.376
Iscrizioni a corsi avviamento	1.021.229	995.816	25.413
Iscrizioni a centri estivi	107.491	126.859	-19.368
Iscrizioni a corsi di formazione	4.228	6.289	-2.061
Riaddebiti costi arbitri e giudici	21.677	28.251	-6.574
Rimborsi spese per uso impianti	119.397	120.645	-1.248
Multe e ammende	1.826	3.391	-1.565
Tasse reclamo	0	75	-75
Vidimazioni tessere	16.904	12.457	4.447
Cartellini e licenze	1.693	2.104	-411
	1.337.993	1.340.781	-2.788

Il raffronto di questi dati ci evidenzia ancora il cattivo risultato dei CRE, le difficoltà del Calcio (minori rimborsi arbitrali) ed evidenzia il buon risultato del Nuoto (iscrizioni a corsi di avviamento).

Q) Proventi vari

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
4.464	2.382	2.082

Sono relativi ai risarcimenti assicurativi avuti a seguito dei danni provocati dal maltempo al Circolo Tennis.

R) Proventi finanziari

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
3.651	5.888	-2.237

Sono relativi agli interessi bancari (per € 2.717) ed agli interessi relativi al nostro prestito alla CO.PRO Sport (per € 931) più abbuoni e sconti.

S) Proventi straordinari

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
1.078	13.307	-12.229

Sono le **Sopravvenienze attive**.

T) Attività in convenzione con la P.A.

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
19.150	16.032	3.118

Sono i contributi relativi al progetto ARCA a Lugo.

U) Ricavi commerciali

Saldo al 31/08/2018	Saldo al 31/08/2017	Variazione
18.813	14.199	4.614

Descrizione	31/08/2018	31/08/2017	Variazioni
Pubblicità	7.932	5.531	2.401
Sponsorizzazioni	300	200	100
Noleggio impianti a terzi	5.545	3.670	1.875
Organizzazione attività per c/terzi	0	2.436	-2.436
Prestazioni di servizio varie	2.235	165	2.070
Affitti attivi	600	600	0
Iva detraibile 398/1991	2.201	1.597	604
	18.813	14.199	4.614

Conti d'ordine

A) Fideiussioni.

Sono state eliminate le fideiussioni prestate a favore della CO.PRO Sport, in quanto scadute. Resta una fideiussione relativa al CSD per € 21.000.

Valutazioni conclusive

Il risultato di quest'anno ci conferma che abbiamo una situazione generale buona ed un Comitato che ha tutte le potenzialità per gestire le sue attività senza grossi problemi.

La situazione patrimoniale è decisamente buona e ci consente di guardare agli anni futuri con una certa tranquillità.

Abbiamo ammortizzato una buona parte delle Immobilizzazioni Materiali (gli investimenti che abbiamo fatto nel tempo come l'acquisto della sede di Ravenna, le attrezzature per gli impianti che gestiamo, le barche costruite con il progetto Capitan Uncino il tutto per un totale di circa € 420.000 di cui oltre € 300.000 già ammortizzati); il **Patrimonio netto** di € 672.647,00 a cui corrisponde una **Disponibilità liquida** quasi corrispondente (€ 605.058,00), è la conferma di quanto sopra.

Fatta questa premessa, va però analizzato attentamente il risultato di quest'anno per fare in modo che non sia un fatto episodico (veniamo infatti da diversi anni in cui almeno uno dei due comitati che abbiamo unificato registrava perdite) ma diventi strutturale. Abbiamo la certezza che...si può fare.

Il risultato positivo di quest'esercizio dipende essenzialmente dai fattori descritti in apertura di questa nota (Il **Nuoto**, **ARCA**, il **Ciclismo**, **Circolo Tennis**, **Piscina Oasi**) mitigati dai risultati negativi, rispetto alle

previsioni e al risultato dello scorso anno, di **CRE, Calcio, Centro Studi Danza**.

Il Nuoto continua, da solo, a rappresentare la metà dell'utile di tutti i settori (impianti inclusi) insieme.

Su questo è utile aprire una parentesi. Sia a Ravenna che a Lugo sono in programma nei prossimi anni situazioni che potrebbero modificare la nostra posizione in questo settore strategico.

A Ravenna con la scadenza della gestione a Nuova Sportiva e gli scenari che si aprono con la demolizione e ricostruzione del complesso natatorio. Da quanto sappiamo è garantita l'attività iniziata ora fino a giugno 2019, poi...si vedrà. Abbiamo espresso come UISP la nostra posizione, tra l'altro condivisa da Libertas Nuoto e CSI Nuoto, che ritiene sia una scelta strategicamente corretta quella di sistemare definitivamente la piscina esistente. Dovremo attrezzarci per gestire un'intera stagione in cui l'attività che organizziamo subirà notevoli disagi. Dobbiamo lavorare in maniera intelligente in modo da sopportare questo sacrificio inevitabile ed essere pronti per la ripartenza, magari in modo da poter sfruttare meglio di ora la nuova situazione.

A Lugo...situazione simile al 31/12/2020 termine della concessione alla Co.Pro. Sport. Lì non è necessario abbattere e ricostruire, basterà, sembra, ristrutturare.

La realtà associativa è molto diversa, c'è molto meno concorrenza. Anche in questa situazione dobbiamo attrezzarci per essere più incisivi possibile (dovremo, tra l'altro, prendere posizione sulla sorte di Co.Pro. Sport essendo soci sovventori).

Gli altri aspetti positivi sono dipesi per **ARCA** da un consolidato rapporto con le scuole che continuano ad incrementare le richieste, per il **Ciclismo** dalla scelta fatta rispetto gli accantonamenti per la Lega Nazionale ed il termine dell'obbligo di pagare il software per gestire i raduni, per il **Circolo Tennis** un'attenta gestione dei costi e da un risarcimento assicurativo per i danni provocati dal maltempo per € 3.640.

Una nota particolare credo meriti il risultato della **Piscina Oasi**: ricordo che lo scorso anno ci fu una perdita di circa € 15.000. Il piccolo utile dimostra che ora conosciamo l'impianto, sappiamo le spese reali che comporta e, con un'attenta gestione e costante controllo, abbiamo dimostrato che si possono ottenere risultati positivi. Una nota di cui tenere conto: dal 16 giugno 20120 raddoppierà da contratto il canone d'affitto. Bisogna capire se è possibile rinegoziare quest'aspetto perché potrebbe vanificare tutto lo sforzo che abbiamo fatto fin qua!

Le note dolenti vengono dai **CRE** in particolare di Ravenna: la concorrenza delle parrocchie è molto agguerrita e, anche una realtà che sembrava consolidata me il CRE di Ponte Nuovo organizzato da Gandolfini, ha segnato il passo. "Una mattina di giochi" in cui avevamo provato qualcosa di nuovo non ha funzionato. L'unico che resiste bene, anche perché aiutato da condizioni logistiche particolari, è il CRE allo stadio di Lugo. Abbiamo sperimentato qualcosa anche a Sant'Agata ma abbiamo fatto una patta perché il comune ha coperto le perdite.

Bisogna capire come, eventualmente, ripartire a Ravenna.

Il **Calcio** ha, da anni, iniziato un lento ma inesorabile declino. Le squadre diminuiscono, c'è sempre meno gente disposta a sobbarcarsi un'organizzazione di qualcosa che dura sette-otto mesi, molto più facile e comodo fare tornei di calcetto, molto più brevi e meno impegnativi.

Abbiamo ancora della strada da fare per essere realmente un unico Comitato, troppo spesso siamo ancora ...quelli di Ravenna e quelli di Lugo. Ora, con il cambio di Presidente, è emersa con notevole forza l'esigenza di adeguarsi ad una situazione nuova: a Lugo è venuto, sostanzialmente, a mancare un punto di riferimento degli ultimi anni; a Ravenna, a causa della prolungata assenza di Alberto, si è constatato che troppe cose erano seguite in maniera esclusiva.

La sfida dell'immediato è quella di darci un'organizzazione che consenta di trasferire le conoscenze e rimettere in discussione, dove serve, atteggiamenti consolidati. Dobbiamo avere la capacità di "sfruttare" in modo positivo il cambio brusco di situazione.

Anche rispetto alla riorganizzazione delle posizioni economiche e normative del personale; permane la necessità di armonizzare due situazioni diverse tenendo conto delle compatibilità economiche.

Il fatto di avere ottenuto un primo risultato positivo con l'utile registrato in quest'annata fa pensare che la strada intrapresa sia quella giusta. Avere la contabilità ed i conti in ordine e con una robusta base, aiuta certamente.

Propongo quindi di destinare l'utile di € 464,16 a Fondo di Riserva.

Bilancio Preventivo 2018

Il bilancio preventivo che ho predisposto prevede ancora un'utile di € 2.454,04. Se riuscissimo a raggiungere questo obiettivo....vorrebbe dire che la marcia di avvicinamento ad un Comitato autosufficiente continua.

Passiamo ad esaminare quali ragionamenti stanno alla base di questo preventivo (prospetto a pag. 33 ultima colonna in giallo).

Settori:

Atletica: Utile previsto € 1.000,00.

Calcio a 11: altre defezioni per cui l'utile previsto, considerando che non ci siano spese straordinarie, è di: € 5.668,00

Calcio a 5: conferma dell'attività 2018: utile previsto € 5.150,00.

Ciclismo: il preventivo 2019 prevede una conferma delle attività per cui si prevede un utile di € 8.233,38.

Ginnastica: si prevede un calo complessivo contenuto per cui l'utile previsto è di € 36.982,10..

Scacchi: attività fatta per scelta politica in contenuta perdita, d'altronde diversamente non si riuscirebbe ad andare nelle scuole a Ravenna.

Area Neve: previsione in linea con lo scorso anno € 1.000,00. Sappiamo però che tutto dipenderà dal tempo meteorologico.

Nuoto: E' il settore dal quale dipende sostanzialmente il risultato economico. La previsione è di un utile di € 114.033,55 per Lugo, quindi circa € 9.000 in meno rispetto al 2018 (calo soprattutto nel nuoto adulti e negli abbonamenti piscina-CSD), ed un utile di € 33.000,00 per Ravenna dove è previsto un calo nei settori negli Adulti ed qualcosa anche nei Primi Passi.

Attività estiva: si auspica, per Lugo, una buona conferma del 2018..

Tennis e Beach Tennis: si confermano i risultati del 2018.

ARCA: passa da € 20.183,40 del 2018 a € 10.000,00 previste per il 2019 soprattutto perché ho deciso di fare una forzatura. Il responsabile del settore aveva fatto una previsione di poco più di € 8.000. Ho chiesto se era a conoscenza di motivi particolari per una previsione così .."catastrofica"...pare sia solo normale prudenza..

CRE: qua bisogna lavorarci. La previsione di € 30.000 complessivi prevede la conferma del risultato di Lugo del 2018 ed una piccola ripartenza per Ravenna. E' uno di quei settori in cui si può fare molto di più.

Gestione impianti:

Centro Studi Danza: Previsto un utile di € 10.451,03 contro € 14.271,13 del 2018. La previsione dipende dal raffronto tra i ricavi dello scorso anno e quelli realizzati quest'anno.(prospetto a pag. 57).

Gestione Circolo Tennis: si prevede un utile inferiore soprattutto a causa di una perdita d'acqua riscontrata (€ 39.391,83 contro € 41.469,74). Bisognerà poi verificare di recuperare parte della perdita tramite assicurazione. (prospetto a pag. 55).

Piscina Oasi: previsto un utile di € 1.809,70. Sarebbe la conferma di una gestione discreta. Anche da questa previsione credo sia chiaro che se, a fine anno, ci sarà un raddoppio delle spese di affitto, il tutto diventa difficile da sostenere. Appare ancora più evidente la necessità di sedersi ad un tavolo con la proprietà per provare a rinegoziare il contratto.(prospetti da pag. 51 a 53).

Tesseramento: analizzando la situazione dei tesserati a dicembre, confrontata con quella dello scorso anno il trend è di un discreto calo: 12.593 al 25 dicembre 2017 contro 11.677 alla stessa data di quest'anno. Questi numeri, ovviamente, indicano solo un trend anche perché il momento in cui le società fanno il tesseramento non è obbligatoriamente lo stesso (alla data di rilevazione risultano 6 polisportive in meno e 5 monosportive in meno). Ci sono però elementi che ci fanno pensare che alla fine ci sarà un calo per cui la previsione è di un utile complessivo di € 124.340,00 contro i € 125.562,32 del 2018.

Ricavi generali: (prospetto a pag. 36) passano da € 20.600,08 del 2018 a € 14.240,98 di previsione (la

diminuzione dipende dal fatto che abbiamo deciso di non prevedere più il contributo del Coordinamento Arci-Uisp. La scelta, fatta a livello di Coordinamento, dipende dal fatto che abbiamo già un credito di € 90.000 ma il Coordinamento non ha liquidità per restituirli.).

Costi generali: passano da € 33.837,43 a € 24.657,91. Lo scorso anno abbiamo speso circa € 8.500 per cambiare il centralino telefonico e tutto l'impianto, spesa, ovviamente, non replicabile.

Costi di gestione: passano da € 76.431,72 del 2018 a € 61.405,28 previsti.

I Costi di Gestione Generali diminuiscono di circa € 7.000 perché non ci sarà, si auspica, la perdita di Arsea (€ 2.031,16), le spese per il contenzioso legale (€ 2.200 circa) ed una razionalizzazione delle spese per materiale pubblicitari.

Le spese di Gestione di Ravenna diminuiscono di circa € 2.000 perché non abbiamo fatto l'iniziativa di viale Alberti (€ 1.220), non abbiamo previsto Sopravvenienze passive (quest'anno € 3.618,49), mentre, per contro, abbiamo previsto una spesa di € 3.000 per la sostituzione di Alberto durante la malattia.

Le spese di Gestione di Lugo diminuiscono di circa € 5.000 principalmente perché non sono previste sopravvenienze passive (€ 3.952,95 nel 2018). Da notare che nel 2019 (se non vado errato in ottobre) scadrà il contratto "capestro" che abbiamo per il fotocopiatore (contratto di 5 anni con penale in caso di abbandono!!!!).

Spese del personale: si ipotizza di passare da una spesa complessiva di € 355.092,82 ad una spesa prevista di € 347.500,00. Questa previsione ipotizza la diminuzione della spesa per rimborsi chilometrici (Pirazzini girerà molto meno). Poiché il cambio di presidenza comporterà dal punto di vista economico una minor spesa (Tagliati sarà un Presidente "esterno") cercheremo di sistemare al meglio, tenendo conto della compatibilità economica, alcune situazioni borderline e di porre in parte rimedio alla differenza di trattamento esistente tra Lugo e Ravenna. Si prevede anche l'assunzione a tempo indeterminato di Valentina Ceredi con contratto a part-time dell'80% (aveva un contratto a tempo determinato con part-time al 60%).

Valutazione finale.

Il preventivo presentato rappresenta un obiettivo da raggiungere!

Se riusciremo a realizzarlo, dal 2020 ci saranno sfide nuove rappresentate dalle cose che dicevo prima sulla piscina di Ravenna e su quella di Lugo, ma avremo anche il vantaggio di...non partire da -€31.000 (gli ammortamenti annuali) bensì da "solo" - € 12.000.

Altra strada resta da fare per l'armonizzazione tra Ravenna e Lugo ma, mi sembra di poter dire, che siamo sulla strada giusta.

Ovviamente tutto ciò sarà possibile se, tutti insieme, lavoreremo nella stessa direzione, avendo la consapevolezza che, non c'è nulla di acquisito, nulla di dovuto ma tutto da ...conquistare.

L'Amministratore

Antonio Mellini

COMITATO TERRITORIALE UISP
DI RAVENNA LUGO

Sede in Ravenna Via Gioacchino Rasponi n. 5
Codice Fiscale 92009410397 - Partita Iva 01213480393

Relazione del Collegio dei Revisori Contabili
sul Bilancio Consuntivo al 31 agosto 2018

* * * * *

Signori Consiglieri,

abbiamo esaminato il progetto di bilancio consuntivo, composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, del Comitato Territoriale UISP di Ravenna Lugo al 31 agosto 2018, predisposto ai sensi dell'articolo 24 dello Statuto Nazionale e messo a nostra disposizione, unitamente alle note illustrative, ai prospetti ed agli altri allegati di dettaglio. Così come indicato dal Regolamento Nazionale, al bilancio consuntivo è allegato l'inventario dei beni mobili ed immobili di proprietà del Comitato Territoriale in intestazione.

Lo Stato Patrimoniale risulta in sintesi dalla seguente esposizione:

Descrizione	Esercizio	Esercizio	Scostamento	
	corrente	precedente		
	A	B	A - B	
ATTIVITA'				
Immobilizzazioni nette	133.921,02	151.604,77	-	17.683,75
Attivo circolante	807.100,89	792.636,26		14.464,63
Ratei e risconti attivi	24.047,98	4.081,58		19.966,40
				-
Totale attività	965.069,89	948.322,61		16.747,28
PASSIVITA'				
Fondi di riserva	672.647,14	691.512,50	-	18.865,36
Risultato di gestione dell'esercizio	464,16	- 18.865,36		19.329,52
Fondi per rischi ed oneri	520,00	520,00		-
Trattamento di fine rapporto	100.226,23	85.842,73		14.383,50
Debiti a breve termine	191.017,36	189.312,74		1.704,62
Debiti a medio e lungo termine	-	-		-
Ratei e risconti passivi	195,00	-		195,00
				-
Totale passività	965.069,89	948.322,61		16.747,28

Il Conto Economico presenta in sintesi i seguenti valori:

Descrizione	Esercizio corrente A	Esercizio precedente B	Scostamento A - B
RICAVI E COSTI CARATTERISTICI			
Ricavi caratteristici	1.727.934,08	1.717.017,68	10.916,40
Costi caratteristici	- 1.722.951,75	- 1.734.266,14	11.314,39
Differenza tra ricavi e costi caratteristici	4.982,33	- 17.248,46	22.230,79
Proventi finanziari	3.650,83	5.888,10	- 2.237,27
Oneri finanziari	-	-	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
Imposte di competenza dell'esercizio	- 8.169,00	- 7.505,00	- 664,00
Totale	464,16	- 18.865,36	19.329,52

Durante il presente esercizio si sono manifestati i primi benefici legati all'unificazione dei Comitati di Ravenna e Lugo, lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico indicano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda gli scostamenti riscontrati nei singoli importi, relativamente allo Stato Patrimoniale, il Collegio dei Revisori Contabili rileva un leggero miglioramento dell'attivo circolante e comunque una tenuta generale dei valori consolidati.

Relativamente al Conto Economico, il Collegio dei Revisori Contabili rileva un leggero aumento dei ricavi ed una leggera limatura dei costi che hanno portato il risultato in equilibrio rispetto all'anno precedente.

Il Collegio dei revisori, nella sua veste di unico organo di controllo regionale, ha intrapreso un percorso teso alla ricerca dell'uniformità di comportamenti su tutto il territorio di propria competenza. Il Comitato Territoriale di Ravenna Lugo si pone sicuramente tra i Comitati sani ed efficienti ed ha profuso impegno per seguire i piccoli adeguamenti richiesti. Il Collegio ha eseguito controlli armonici sulla tenuta contabile, sul controllo dell'amministrazione e, in merito alla vigilanza, sull'osservanza della legge, uniforme per tutti i Comitati della Regione.

In estrema sintesi il Collegio dei Revisori non ha rilevato né irregolarità, né violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali, previdenziali e statutari.

In merito al bilancio in esame, evidenziamo in particolare quanto segue:

- Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, il cui importo è rettificato direttamente in conto dalle relative quote di ammortamento di competenza.

- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, il cui importo è rettificato dai relativi fondi di ammortamento iscritti tra le passività dello Stato Patrimoniale. Il Comitato, secondo un criterio prudenziale, ha sempre ammortizzato interamente nell'esercizio le attrezzature acquistate, salvo la sede e le relative opere di ristrutturazione che sono in corso di ammortamento secondo lo stimato valore di deprezzamento.

- Non sono presenti partecipazioni di controllo; le partecipazioni in imprese collegate che il Comitato Territoriale UISP in intestazione detiene come immobilizzazione, sono state valutate con il metodo del costo di acquisto, rettificato al fine di considerare eventuali perdite permanenti di valore. Anche le partecipazioni in altre imprese che il Comitato Territoriale in intestazione detiene come immobilizzazione sono state valutate con il metodo del costo d'acquisto, rettificato al fine di considerare eventuali perdite permanenti di valore. Non sono presenti partecipazioni che il Comitato Territoriale in intestazione prevede di smobilizzare entro la fine dell'esercizio successivo.

- I crediti sono iscritti al valore nominale, ridotto al presunto valore di realizzo, sulla base del fondo svalutazione crediti iscritto in bilancio al 31.08.2018.

- I debiti sono iscritti al valore nominale per un importo complessivo di 191.017,36 euro.

- I rapporti creditori e debitori con altri Comitati UISP riguardano crediti per 20.702,11 euro esigibili per l'intero ammontare entro l'esercizio successivo e debiti per complessivi 17.314,08 euro, rimborsabili per l'intero ammontare entro l'esercizio successivo.

- I ratei ed i risconti sono stati calcolati nel rispetto del principio della competenza temporale e della correlazione economica fra costi e ricavi. Il dettaglio dei ratei e dei risconti è indicato nelle note illustrative al bilancio consuntivo.

Risulta essere congruo e in aumento, rispetto allo scorso esercizio, il grado di copertura delle immobilizzazioni, con un patrimonio netto al 31 agosto 2018 superiore di oltre sei volte il capitale netto immobilizzato. Di seguito vengono indicati i valori relativi alle immobilizzazioni e al patrimonio netto, riferite all'esercizio corrente e all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
Immobilizzazioni materiali	€ 117.945	€ 166.212
Immobilizzazioni finanziarie	€ 15.976	€ 1.553
TOTALE IMMOBILIZZAZ. (A)	€ 133.921	€ 167.765
Fondo di riserva	€ 672.647	€ 709.279
Risultato di gestione d'esercizio	€ 464	€ -17.767
TOTALE PATRIM. NETTO (B)	€ 673.111	€ 691.512
Margine di struttura (B - A)	€ -539.190	€ -523.747
Grado di copertura (B / A)	503%	412%

Il Comitato Territoriale UISP di Ravenna Lugo ha determinato la base imponibile, ai fini delle imposte sui redditi, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in regime forfettario L. 398/1991 per l'attività commerciale. In particolare, evidenziamo che il debito per imposte di competenza dell'esercizio corrisponde a quanto determinato in tal senso ed a giudizio della Direzione il debito per imposte sui redditi è sufficientemente coperto dallo stanziamento effettuato nel bilancio consuntivo.

Con riferimento all'art. 22 dello Statuto Nazionale, confermiamo che nel corso dell'esercizio il Comitato Territoriale UISP di Ravenna Lugo non ha distribuito né direttamente, né indirettamente, utili o avanzi di gestione, nonché fondi, riserve o capitale.

Il Collegio dei Revisori Contabili, visti i risultati delle verifiche eseguite, ritiene che il bilancio consuntivo sopra menzionato, corredato dalle note illustrative, dai prospetti e dagli altri allegati di dettaglio, nonché dalla Relazione degli Amministratori, presenti la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato di gestione del Comitato Territoriale UISP di Ravenna Lugo al 31 agosto 2018 secondo corrette norme di legge, nonché secondo quanto previsto dalle norme statutarie e di

regolamento, e invita pertanto il Consiglio ad approvare il bilancio consuntivo così come formulato, la destinazione del risultato di gestione positivo così come proposto nella Relazione degli Amministratori ed a trasmettere il medesimo al Consiglio Regionale come previsto dall'articolo 24 dello Statuto Nazionale..

Ravenna, lì 14 Dicembre 2018

IL COLLEGIO DEI REVISORI REGIONALE

Valerio Fantini

Valentina Buscaroli

Stefano Casoni

Bilancio Consuntivo Esercizio sociale 01/09/2017- 31/08/2018

					STATO PATRIMONIALE				
01	ATTIVITA'		2018	2017	02	PASSIVITA'		2018	2017
01.01	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				02.20	PATRIMONIO SOCIALE		672.647,14	691.513,00
01.02	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		117.945,08	149.532,00	02.21	FONDO RISCHI ED ONERI		520,00	520,00
01.03	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		2.072,91	2.072,91	02.22	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		100.226,23	85.842,70
01.04	ALTRE IMMOBILIZZAZ: FINANZIARIE		13.903,03	114.107,00	02.23	DEBITI FINANZIARI			
01.05	CREDITI V/ CLIENTI		23.021,95	8.967,90	02.24	DEBITI V/ FORNITORI		41.707,15	33.622,90
01.06	CREDITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE				02.25	DEBITI V/PERSONALE PER COMP: SPORTIVI		47.816,60	52.791,61
01.07	CREDITI ISTITUZIONALI		18.067,27	24.055,36	02.26	DEBITI V/ ENTI PUBBLICI			
01.08	CREDITI V/ ENTI PUBBLICI				02.27	DEBITI ISTITUZIONALI		14.679,24	7.001,72
01.09	CREDITI V/ ERARIO ED ENTI		7.355,75	5.923,31	02.28	DEBITI TRIBUTARI		6.635,86	13.052,40
01.10	ALTRI CREDITI		149.364,06	150.356,00	02.29	DEBITI V/ ENTI PREVIDENZIALI E ASS.		6.578,40	5.437,02
01.11	DISPONIBILITA' LIQUIDE		605.057,37	480.074,33	02.30	DEBITI V/ PERSONALE		51.018,80	44.854,20
01.12	RATEI E RISCONTI ATTIVI		24.047,98	4.081,58	02.31	ALTRI DEBITI		18.346,82	23.400,70
					02.32	RATEI E RISCONTI PASSIVI		195,00	
TOTALE ATTIVITA'			960.835,40	939.170,39	TOTALE PASSIVITA'			960.371,24	958.036,25
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO				18.865,86	AVANZO DELL'ESERCIZIO			464,16	
TOTALE A PAREGGIO			960.835,40	958.036,25	TOTALE A PAREGGIO			960.835,40	958.036,25

CONTO ECONOMICO

06	COSTI	Preventivo 2019	2018	2017
06.01	COSTI TESSERAMENTO	160.000,00	167.569,02	155.964,00
06.02	CONTRIBUTI PASSIVI	25.000,00	24.983,07	29.102,10
06.03	ACQUISTO BENI E PRODOTTI	70.000,00	84.492,31	71.111,10
06.04	COSTI PER SERVIZI	175.000,00	183.286,08	209.290,80
06.05	COSTO PER LAVORO AUTONOMO	670.000,00	676.454,88	694.454,00
06.06	GODIMENTO BENI DI TERZI	268.000,00	266.722,77	268.115,00
06.07	COSTI DEL PERSONALE	270.000,00	271.586,94	246.520,00
06.08	AMMORTAMENTI	31.586,70	31.586,78	33.586,80
06.09	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.000,00	4.441,31	4.358,70
06.10	ONERI FINANZIARI		-	-
06.11	ONERI STRAORDINARI	10.000,00	11.828,59	21.763,60
06.12	ONERI TRIBUTARI	8.200,00	8.169,00	7.505,00
	TOTALE COSTI	1.692.786,70	1.731.120,75	1.741.771,10
	AVANZO DELL'ESERCIZIO	2.454,04	464,16	
	TOTALE A PAREGGIO	1.695.240,74	1.731.584,91	1.741.771,10

05	RICAVI	Preventivo 2019	2018	2017
05.01	RICAVI TESSERAMENTO	284.340,00	295.109,84	279.985,00
05.02	CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	18.500,00	19.148,54	7.432,48
05.03	CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI	22.000,00	32.178,64	42.949,40
05.04	RICAVI ATTIVITA' DIRETTE ISTITUZIONALI	1.327.700,74	1.337.992,54	1.340.730,00
05.05	RACCOLTE FONDI(max 2 eventi)			
05.06	ATTIVITA' IN CONVENZIONE CON P.A.	15.700,00	19.150,00	16.032,00
05.07	RICAVI COMMERCIALI	15.000,00	18.812,56	14.199,20
05.08	RIMANENZE FINALI			
05.09	PROVENTI VARI	2.000,00	4.464,00	2.382,00
05.10	PROVENTI FINANZIARI	2.000,00	3.650,83	5.888,10
05.11	PROVENTI STRAORDINARI	8.000,00	1.077,96	13.306,70
	TOTALE RICAVI	1.695.240,74	1.731.584,91	1.722.904,88
	DISAVANZO DELL'ESERCIZIO			18.866,22
	TOTALE A PAREGGIO	1.695.240,74	1.731.584,91	1.741.771,10

Bilancio di verifica a sezioni contrapposte

Comitato UISP Ravenna-Lugo

Selezioni

Es. di competenza: 2018

Tipo bilancio: Totale esercizio

Escludi conti non movimentati

Stato: Confermati

Compresi i saldi esercizio prec.

Attività				Passività			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
	0102001	Impianti	132.167,95		0102501	F.do amm.to Impianti	84.526,95
	0102002	Immobili	130.278,55		0102502	F.do amm.to Immobili	81.421,21
	0102003	Automezzi	5.999,50		0102503	F.do amm.to Automezzi	4.666,34
	0102005	Attrezzature sportive	30.163,57		0102505	F.do amm.to Attrezz. Sportive	30.556,11
	0102006	Mobili/Arredi	88.760,84		0102506	F.do amm.to Mobili/Arredi	68.254,72
	0102008	Macchine elettroniche	12.473,53		0102508	F.do amm.to Macchine elettr.	12.473,53
	0102012	Barche capitan Uncino	20.000,00		0102512	F.do amm.to Barche capitan Uncino	20.000,00
0102000		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	419.843,94	0102000		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	301.898,86
	0103001	Partecipazioni Arsea Srl	1.040,00	0301001		CREDITI V/CLIENTI	910,00
	0103002	Partecipazioni CO.PRO. SPORT	1.032,91	0301003		SOCIETA E CIRCOLI	2.634,84
0103000		IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.072,91		1501001	Fondo riserva statutaria	672.647,14
	0104001	Depositi cauzionali	60,00		1501004	PERDITA D'ESERCIZIO	
	0104003	Titoli Acco Bancari Lugo	13.843,03	1501000		PATRIMONIO SOCIALE	672.647,14
0104000		ALTRE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	13.903,03		1601004	F.do Rischi futuri	520,00
0301001		CREDITI V/CLIENTI	22.596,23	1601000		FONDI RISCHI ED ONERI	520,00
0301002		COMITATI E LEGHE	668,05		1602001	F.do acc.to T.F.R. dipendenti	100.226,23
0301003		SOCIETA E CIRCOLI	20.034,06	1602000		TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	100.226,23
	0302001	Fatture da emettere	600,00		1701402	Clienti c/anticipi	
	0302002	Note di credito da ricevere	735,72	1701000		DEBITI FINANZIARI	
0302000		ALTRI CREDITI VERSO CLIENTI	1.335,72	1702001		FORNITORI	9.294,12
	0305001	Erario c/acc. IRES		1702002		COMITATI E LEGHE	14.679,24
	0305002	Erario c/acc. IRAP		1702004		PERSONALE C/COMPENSI (SPORTIVI)	46.831,73
	0305008	Crediti v/enti previdenziali	441,08		1703001	Fatture da ricevere	32.413,03
	0305010	Crediti da 730	5.348,72	1703000		ALTRI DEBITI VERSO FORNITORI	32.413,03
	0305011	Crediti da 770	895,29		1706001	IVA c/Vendite	
	0305012	Crediti DL 66/2014	670,66		1706002	Erario c/IVA	364,59
	0305013	Altri crediti tributari			1706004	Erario c/IRES	
0305000		CREDITI V/ ERARIO E ENTI	7.355,75		1706005	Erario c/IRAP	739,00
	0306001	Crediti Diversi	97.811,39		1706006	Erario c/IRPEF dipendenti	3.845,30
	0306002	Prestiti Finanziari VS Affiliati	1.400,00		1706008	Erario c/IRPEF collab. sportivi	16,78
	0306003	Anticipi a dipend.			1706009	Erario c/IRPEF autonomi	530,40
	0306005	Anticipi a Fornitori	152,67		1706010	Erario c/Addiz. Regionali IRPEF	529,48
	0306006	Credito vs Uisp Reg.partecip.Banca Etic	1.000,00		1706011	Erario c/Addiz. Comunale IRPEF	231,94
	0306007	Prestito CO.PRO. SPORT	40.000,00		1706012	Erario c/Imposta sost. TFR	294,71

Pagina n. 23 di 34.

Attività				Passività			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
	0306009	Prestito a CSD	9.000,00		1706013	Altre debiti tributari	83,66
	0306050	ANTICIPAZ. CREDITI PER CONTO			1706998	Debito presunto IRPEF Sportivi	
0306000		ALTRI CREDITI	149.364,06	1706000		DEBITI TRIBUTARI	6.635,86
	0401001	Cassa Ravenna	396,84		1707001	Debiti V/INPS dipendenti	5.813,89
	0401002	Cassa Amm. Ravenna	128,78		1707008	Debiti V/altri enti previdenziali e assi	108,00
	0401003	Cassa piscina oasi			1707009	DEBITO VS CASSA SANITARIA	204,16
	0401004	Cassa 1 Lugo	999,46		1707010	DEBITI DA 730	742,00
	0401005	Cassa Amm Lugo	127,65	1707000		DEBITI V/ ENTI PREV E ASS	6.868,05
	0401006	Cassa CSD Lugo	300,00		1708001	Dipendenti c/Retribuzioni	14.806,49
	0401007	Cassa Piscina Lugo			1708002	Oneri differiti ferie/permessi	16.065,51
	0401101	POS Credito di Romagna Ra			1708003	Oneri differiti 13ø e 14ø	11.947,65
	0401102	POS Bper Ra			1708004	Oneri differiti previdenziali	8.199,15
	0401103	POS Piscina Oasi		1708000		DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENT	51.018,80
	0401104	POS Ufficio Lugo			1709003	Debiti per trattenute sindacali	112,72
	0401105	POS CSD Lugo			1709005	Debiti diversi	18.234,10
	0401107	POS PISCINA LUGO		1709000		ALTRI DEBITI	18.346,82
	0401501	F.do Cassa CRE P. NUOVO		1702005		PROFESSIONISTI / OCCASIONALI	1.384,87
	0401503	F.do Cassa PISCINA OASI	200,00		1801003	Ratei passivi tesseramento	195,00
	0401504	F.do Cassa Arca Codazzi		1801000		RATEI PASSIVI	195,00
0401000		CASSE	2.152,73				
	0402001	Banca Prossima RA cariom. c/c n.	25.194,87				
	0402003	Banca Popolare 4763/18 RA	64.098,28				
	0402004	Banca Credito di Romagna RA c/c n.	92.921,04				
	0402005	Intesa Sanpaolo	23.265,58				
	0402007	Banca di Romagna Lugo	5.000,00				
	0402009	Banca BCC Lugo conto N. 273925	392.424,87				
0402000		CONTI CORRENTI	602.904,64				
	0501003	Ratei attivi Tesseramento	21.047,40				
	0501006	Ratei attivi generici	1.973,62				
0501000		RATEI ATTIVI	23.021,02				
	0502006	Risconti attivi generici	1.026,96				
0502000		RISCONTI ATTIVI	1.026,96				
	1707007	Debiti V/INAIL	289,65				
1707000		DEBITI V/ ENTI PREV E ASS	289,65				
	1709001	Collaboratori c/compensi	400,00				
1709000		ALTRI DEBITI	400,00				

Attività				Passività			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
Totale:			1.266.968,75	Totale:			1.266.504,59
TOTALE ATTIVITÀ':			1.266.968,75	TOTALE PASSIVITÀ':			1.266.504,59
				DIFFERENZA ESERCIZIO:			464,16
				TOTALE A PAREGGIO:			1.266.968,75

Costi				Ricavi			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
	4101001	Affiliazioni	16.050,00		4001001	Affiliazioni	26.240,00
	4101002	Affiliazioni agevolate	2.491,00		4001002	Affiliazioni agevolate	3.640,00
	4101003	Affiliazione passaggio	224,00		4001003	Affiliazione passaggio	324,00
	4101004	Cedola alcolici	1.620,00		4001004	Cedola alcolici	5.460,00
4101000		AFFILIAZIONI	20.385,00	4001000		AFFILIAZIONI	35.664,00
	4102001	Tessere base A+G+S	64.416,00		4002001	Tessere base A+G+S	168.238,30
	4102002	Tessere D	9.704,70		4002002	Tessere D	15.015,50
	4102003	Tessere Dirc	3.942,00		4002003	Tessere Dirc	4.932,00
	4102005	Tessere Dirm	278,80		4002005	Tessere Dirm	297,40
	4102008	Integrativa B1	37,00		4002006	Scheda attivita SA	6.978,00
	4102010	Integrativa C	64.304,40		4002008	Integrativa B1	39,50
	4102013	Integrativa D1	336,70		4002010	Integrativa C	59.341,80
	4102016	Integrativa DC1	86,50		4002013	Integrativa D1	338,10
	4102018	Integrativa DM1	116,20		4002016	Integrativa DC1	103,60
	4102020	Integrativa M	3.636,60		4002018	Integrativa DM1	118,00
	4102021	Integrativa Mbase	325,12		4002020	Integrativa M	3.709,00
4102000		TESSERE	147.184,02		4002021	Integrativa Mbase	334,64
	4301001	Contributi a UISP Comitati Territoriali	770,00	4002000		TESSERE	259.445,84
	4301002	Contributi a UISP Regionali	936,20		4201001	Contributi da Comune	4.997,75
	4301004	Contributi ad affiliate	6.285,62		4201003	Contributi da Regione	7.778,25
	4301005	Contributi a terzi	16.991,25		4201006	Contributo da CONI	6.372,54
4301000		CONTRIBUTI PASSIVI	24.983,07	4201000		CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	19.148,54
	4501001	Materiali tecnici/attrezzature	27.459,09		4202001	Contributi da UISP Nazionale	2.350,00
	4501002	Materiali didattici	642,98		4202002	Contributi da UISP Regionali	3.949,69
	4501003	Abbigliamento	8.017,71		4202003	Contributi da UISP Comitati Territoriali	4.491,77
	4501004	Trofei e Premiazioni	16.633,69		4202004	Contributi da altri Organismi sportivi	8.433,00
	4501005	Prodotti di ristoro x attivita	4.466,47		4202005	Contributi da altri Enti privati	7.466,00
	4501007	Materiali di consumo	6.826,08		4202006	Contributi da privati	5.488,18
	4501008	Hardware e software non ammortizzato	7.939,18	4202000		CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI	32.178,64
	4501009	Cancelleria e stampati	4.212,37		4401001	Iscrizioni campionati e tornei	19.083,50
	4501010	Materiali pubblicitari	2.913,24		4401002	Iscrizioni gare e manifestazioni	24.463,92
	4501011	Prodotti trattamento acque	1.993,43		4401003	Iscrizioni corsi avviamento	1.021.229,08
	4501012	Materiali pulizia	627,24		4401004	Iscrizioni centri estivi	107.491,41
	4501014	Beni omaggio	290,40		4401005	Iscrizioni corsi formazione	4.228,00
	4501015	Cartellini e licenze	1.880,00		4401006	Riaddebiti per costi arbitri e giudici d	21.677,00
	4501016	Altri beni e prodotti	590,43		4401007	Rimborsi spese per uso impianti	119.396,75
4501000		ACQUISTI BENI E PRODOTTI	84.492,31		4401008	Multe e ammende	1.826,00
	4701001	Spese telefoniche e fax	9.689,63		4401009	Tasse reclamo	
	4701002	Spese telefoniche cellulari	259,00		4401010	Vidimazioni tessere	16.903,88
	4701003	Energia elettrica	35.613,56		4401011	Cartellini e licenze	1.693,00
	4701004	Acqua	16.632,00	4401000		ATTIVITA DIRETTE ISTITUZIONALI	1.337.992,54
	4701005	Gas metano	17.839,51		4602001	Risarcimenti assicurativi	4.464,00
	4701006	Altre utenze	46,36	4602000		PROVENTI VARI	4.464,00

Costi				Ricavi			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
4701000		UTENZE	80.080,06	4603001		Abbuoni Sconti e Arrotondamenti Attivi	1,99
4702001		Contratti di pulizia	1.481,90	4603002		Interessi attivi su conti c/c bancari	2.717,46
4702002		Spese condominiali	18.467,06	4603004		Altri interessi attivi	931,38
4702004		Servizi pubblicitari	454,64	4603000		PROVENTI FINANZIARI	3.650,83
4702005		Manut. e riparazione b/propri	7.395,93	4604001		Sopravvenienze attive	1.077,96
4702006		Manut. e riparazione b/terzi	11.705,50	4604000		PROVENTI STRAORDINARI	1.077,96
4702007		Assistenza software	2.766,44	5201001		Convenzione ARCA LUGO	19.150,00
4702008		Canoni di assistenza vari	12.055,50	5201000		ATTIVITA IN CONVENZIONE CON P.A.	19.150,00
4702009		Spese gestioni automezzi	1.181,49	6001001		Pubblicita	7.931,55
4702010		Assicurazioni	4.080,81	6001002		Sponsorizzazioni	300,00
4702011		Spese postali	120,45	6001005		Noleggio impianti a terzi	5.545,00
4702012		Oneri bancari	5.858,39	6001009		Prestazioni di servizio varie	2.235,00
4702013		Spese formazione personale	120,00	6001012		Affitti attivi	600,00
4702014		Costi tenuta contabilita e paghe	16.879,47	6001016		Iva detraibile 398/1991	2.201,01
4702015		Consulenze non professionisti	1.769,00	6001000		RICAVI COMMERCIALI	18.812,56
4702016		Spese sicurezza sedi	637,06				
4702017		Trasporti	2.303,00				
4702018		Pernottamenti e pasti per trasferte	9.045,00				
4702019		Pasti per attivita	3.135,97				
4702020		Iscrizioni gare/tornei/campionati	1.571,00				
4702021		Costi di rappresentanza	1.491,41				
4702023		Spese assistenza medica-sanitaria	686,00				
4702025		Canone RAI e abbonamenti					
4702000		ALTRI COSTI PER SERVIZI	103.206,02				
4703001		Compensi professionisti	27.148,49				
4703011		Rimborsi operatori sportivi L.342/2002	569.477,06				
4703012		Rimborsi Arbitri e Giudici L.342/2002	24.104,00				
4703013		Comp. Ammin/Gest. L. 342/2002	17.355,35				
4703014		Indennita' chilometriche	32.898,24				
4703015		Viaggi e trasferte	5.471,74				
4703000		COSTI PER LAVORO AUTONOMO	676.454,88				
4705001		Affitto locali sede	47.452,92				
4705002		Spese condominiali	144,75				
4705003		Licenza d'uso software	30,50				
4705004		Noleggio impianti sportivi	208.717,53				
4705005		Noleggio attrezzatura	10.377,07				
4705000		GODIMENTO BENI DI TERZI	266.722,77				
4706001		Salari e Stipendi	185.361,26				
4706002		Contributi INPS	58.148,76				
4706004		Contributi INAIL	599,16				
4706005		Costi oneri differiti ferie/permessi	4.162,28				
4706006		Costi oneri differiti 13 o /14 o	428,48				
4706007		Costi oneri differiti previdenziali	1.208,79				

Costi				Ricavi			
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
	4706009	Accantonamento TFR	15.889,32				
	4706010	Fondi previdenza integrativa	240,68				
	4706011	Cassa assistenza sanitaria	5.548,21				
4706000		COSTI PERSONALE DIPENDENTE	271.586,94				
	4707001	Ammort. Impianti	14.598,20				
	4707002	Ammort. Immobili	3.664,26				
	4707003	Ammort. Automezzi	1.333,17				
	4707005	Ammort. Attrezzature sportive	5.900,20				
	4707006	Ammort. Mobili/Arredi	4.368,16				
	4707008	Ammort. Macchine elettroniche	1.722,79				
4707000		AMMORTAMENTI	31.586,78				
	4708001	IMU	502,00				
	4708003	TARI	1.788,00				
	4708004	Imposta di registro	84,34				
	4708005	Imposta di bollo	22,00				
	4708006	Diritti SIAE	1.667,36				
	4708008	Imposte comunali	16,42				
	4708009	Diritti camerali	18,00				
	4708011	Abbuoni Sconti e Arrotond Pass	0,03				
	4708012	Sanzioni tributarie	52,01				
	4708013	Ritenute su interessi	291,15				
4708000		ONERI DIVERSI DI GESTIONE	4.441,31				
	4710001	Sopravvenienze passive	4.516,05				
	4710011	PERDITA SU PARTECIPATA	2.031,16				
	4710012	PERDITA SU CREDITI	5.281,38				
4710000		ONERI STRAORDINARI	11.828,59				
	4711001	IRES	247,00				
	4711002	IRAP	7.922,00				
4711000		ONERI TRIBUTARI	8.169,00				
TOTALE COSTI:			1.731.120,75	TOTALE RICAVI:			1.731.584,91
DIFFERENZA ESERCIZIO:			464,16				
DIFF. ESER. PRECED.:							
TOTALE A PAREGGIO:			1.731.584,91				

Transitori							
Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO	Mastri	Conto	Descrizione	Importi in EURO
	9901002	Bilancio di Apertura					
	9901000	CONTI DI RIEPILOGO					

RIEPILOGO

TOTALE ATTIVITÀ':	1.266.968,75	TOTALE COSTI:	1.731.120,75
TOTALE PASSIVITÀ':	1.266.504,59	TOTALE RICAVI:	1.731.584,91
DIFFERENZA	464,16	DIFFERENZA	464,16
DIFF. ESERC.	464,16	DIFF. ESERC.	464,16

<u>Comitato</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>Diff. 2017-2018</u>	<u>%</u>
UISP BOLOGNA	52.660	51.605	53.254	55.237	55345	55321	-24	-0,40%
UISP FERRARA	22.083	22.109	22.869	23.729	23048	23483	435	1,85%
UISP FORLI-CESENA	30.285	30.416	32.045	31.409	30473	29571	-902	-3,05%
UISP IMOLA-FAENZA	16.045	15.420	17.128	17.328	16760	16348	-412	-2,52%
UISP MODENA	60.888	63.982	59.054	56.016	54518	52627	-1891	-3,59%
UISP PARMA	22.400	22.648	24.874	24.014	23782	23112	-670	-2,89
UISP PIACENZA	7.941	6.888	6.795	6.301	6160	6910	750	10,85
UISP RAVENNA-LUGO	23.771	23.185	22.234	22.874	22438	20900	-1538	-6,85
UISP REGGIO EMILIA	43.877	45.048	46.961	47.489	48051	46745	-1306	-2,79
UISP RIMINI	16.562	15.646	14.858	14.881	14574	14609	35	0,23
Totale	296.512	296.947	300.072	299.278	295.149	289.626	-5.523	-2

		TESSERE																		SCHEDE					
		A			D			G			P			S			Z			SCHEDA					
Lega	Descrizione	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016	2018	2017	2016
1	ATLETICA LEGGERA (01)	1662	1656	1560	41	27	29	86	95	92			11							184	202	181			
4	EQUESTRI e CINOFILIE (04)	37	37		21	14	1	135	235	4										38	1				
6	SUBACQUEE (06)	87	136	84	18	22	21	19	27	20										16	19	8			
7	AUTOMOBILISMO (07)	42	40	33	2	2	2	1												2	2				
12	CALCIO (12)	1122	1354	1401	113	136	147	7		28										93	110	128			
15	CICLISMO (15)	2452	2516	2682	130	144	155	12	5	10							1			195	239	234			
18	DANZA (18)	758	911		73	75		487	882								1			126	178				
19	DISCIPLINE ORIENTALI (19)	466	527	404	40	49	34	125	115	113							1			42	34	38			
22	GINNASTICHE (22)	1157	1893	1645	93	84	69	659	360	427		1	23				747	2	470	83	58	63			
23	GIOCHI (23)	158	25	84	76	66	49	1251	1345	1216			6				4		1	519	238	182			
27	MONTAGNA (27)	24	71	10	1	8	1	38	1				1							17	5	2			
28	MOTOCICLISMO (28)	46	48	44	26	26	21	12	10	8				2						7	7	9			
29	NUOTO (29)	1974	2002	1727	118	117	96	3470	3525	2745	1		70				96		67	209	249	175			
30	PALLACANESTRO (30)	2		33	1		1	2																	
32	PALLAVOLO (32)	195	113	97	3	3	4	0		5			6							29	18	42			
33	PATTINAGGIO (33)	27	24	41	18	19	16	167	268	252										36	43	35			
37	NEVE (37)	368	422	419	22	20	21	63	67	59							12		1	57	44	56			
39	ACQUAVIVA (39)	7	5	4	1	2	2	0												1		1			
40	TENNIS (40)	915	996	974	63	60	64	297	279	291			5	1						113	111	108			
42	VELA (42)	108	135	95	18	17	19	25	13	32			4							20	17	13			
43	ALTRI SPORT NON ELENCATI		158						78												78				
50	SOCIO NON PRATICANTE (50)	15	13	20	28	35	31	7	154	119				643	967	1066			1	46	132	97			
TOTALI		11622	13082	11357	906	926	783	6863	7459	5421	1	1	126	646	967	1066	862	2	540	1833	1785	1372	22733	24222	20665

Bilancio consuntivo 2016

unificati

Settori	31/08/2016
Atletica - 03	625,10
Calcio a 11 - 06	12.037,12
Calcio a 5 - 06	
Ciclismo - 08	8.495,78
Ginnastica - 14	47.349,93
Scacchi - 15	- 1.546,32
Area neve -19	38,10
Nuoto 20	119.724,73
Attività estiva 2001100	10.978,77
Pallavolo 22	125,00
Tennis 26	3.676,50
Beach Tennis 26	5.254,20
Area penale e carceri 41	- 316,69
ARCA - Multisport 42	5.821,56
CRE - 4200400	40.340,08
Gite	472,10
Progetto Liceo Scientifico sportivo	- 175,50
Corsi Bls-d 0101201	2.082,74
Circuito Romagnolo	1.588,90
Totale Settori	256.572,10
Centro Studi Danza	8.116,29
Tennis - gestione impianto	48.064,83
Piscina Oasi	-
Totale Impianti	56.181,12
Tesseramento	115.318,29
Licenze alcolici	2.595,00
Adesioni	9.756,01
Ricavi da adesioni	127.669,30
Totale Leghe	440.422,52

Bil. cons. 2017

unificati

31/08/2017
2.318,34
8.116,44
5.084,03
5.453,94
41.489,86
- 1.513,47
2.052,83
146.062,61
5.917,18
312,00
4.336,74
5.472,03
- 360,00
14.439,70
36.242,54
637,96
-
276.062,73
18.776,09
38.877,62
- 15.763,22
41.890,49
112.066,47
3.840,00
9.934,00
125.840,47
443.793,69

Bil. prev. 2018

31/08/2018
1.000,00
6.500,00
4.500,00
7.767,77
40.000,00
-1.500,00
2.000,00
142.839,75
6.000,00
0,00
4.550,00
5.000,00
0,00
10.000,00
40.000,00
0,00
120,00
500,00
0,00
269.277,52
15.605,36
38.428,49
-1.227,64
52.806,21
110.000,00
4.000,00
10.000,00
124.000,00
446.083,73

Bil. cons. 2018

31/08/2018
1.918,16
1.573,79
4.132,09
8.376,87
39.698,83
-2.400,10
1.521,85
171.764,90
8.309,32
4.377,42
3.788,09
20.183,40
28.300,76
750,00
292.295,38
14.271,13
41.469,74
1.214,26
56.955,13
112.283,32
3.840,00
11.439,00
127.562,32
476.812,83

Bil. prev. 2019

31/08/2019
1.000,00
5.668,00
5.180,00
8.233,38
36.982,10
-2.000,00
1.000,00
163.431,27
9.497,72
4.320,00
3.558,00
10.000,00
30.000,00
500,00
277.370,47
10.451,03
39.391,83
1.809,70
51.652,56
110.000,00
3.840,00
10.500,00
124.340,00
453.363,03

UISP - Bilancio consuntivo 2016

unificati

**Bil. cons.
2017****Bilancio****Bil. cons.
2018****Bil. prev.
2019**

Ricavi	31/08/2016	31/08/2017	31/08/2018	31/08/2018	31/08/2019
per sistemazione pulmino -0100250		2.000,00			
Da Gestione Generale - 0100300		20.796,07	25.400,00	16.988,71	11.000,00
Da Gestione Ravenna - 0100301		11.710,92	4.500,00	1.190,70	1.000,00
Da Gestione Lugo - 0100350		6.357,36	3.000,00	2.420,67	2.240,98
Totale RICAVI	39.913,20	40.864,35	32.900,00	20.600,08	14.240,98
Totali entrate	480.335,72	484.658,04	478.983,73	497.412,91	467.604,01

UISP - Bilancio consuntivo 2016

unificati

**Bil. cons.
2017****Bilancio
prev. 2018****Bil. cons.
2018****Bil. prev.
2019**

Costi	31/08/2016	31/08/2017	31/08/2018	31/08/2018	31/08/2019
Costi Sede - 0100200		-763,72	-1.000,00	-647,23	-400,00
Sede di Ravenna - 0100201		-6.724,99	-6.950,00	-13.991,80	-5.191,19
Sede di Lugo - 0100250		-26.639,77	-15.557,00	-19.198,40	-19.066,72
Costi Sede	-23.290,75	-34.128,48	-23.507,00	-33.837,43	-24.657,91

UISP - Bilancio consuntivo 2016

Bil. cons.
2017

Bilancio
prev. 2018

Bil. cons.
2018

Bil. prev..
2019

unificati

Gestione	31/08/2016	31/08/2017	31/08/2018	31/08/2018	31/08/2019
Gestione Generale - 0100300		-46.748,99	-38.500,00	-40.981,15	-33.869,00
Gestione Ravenna - 0100301		-4.470,88	-6.342,00	-6.636,62	-4.250,00
Gestione Lugo - 0100350		-35.341,97	-29.670,00	-28.813,95	-23.286,28
Costi Gestione	- 88.796,02	-86.561,84	-74.512,00	-76.431,72	-61.405,28
Costi del Personale	- 337.059,88	- 325.094,80	-330.000,00	-335.258,93	-335.000,00
Oneri differiti	- 2.969,27	- 9.137,54	-8.000,00	-5.517,71	-6.000,00
Formazione	- 1.688,00	1.062,00		2.998,60	2.000,00
Rimborsi chilometrici	- 16.846,32	- 16.075,96	-16.000,00	-17.314,78	-8.500,00
Costi del Personale	- 358.563,47	- 349.246,30	-354.000,00	-355.092,82	-347.500,00
Ammortamenti Circolo Tennis	- 17.918,21	- 19.251,38	-19.251,38	-19.251,38	-19.251,38
Ammortamenti CSD	- 5.870,02	- 6.381,61	-6.381,61	-6.381,61	-6.381,61
Ammortamenti Oasi		- 2.289,53	-2.289,53	-2.289,53	-2.289,53
Amm.to pulmino Lugo		- 2.000,00			
Ammortamento Sede Ravenna	- 3.664,26	- 3.664,26	-3.664,26	-3.664,26	-3.664,26
Ammortamenti	- 27.452,49	- 33.586,78	-31.586,78	-31.586,78	-31.586,78
Totali uscite	- 498.102,73	- 503.523,40	-483.605,78	-496.948,75	-465.149,97
UTILE	- 17.767,01	- 18.865,36	-4.622,05	464,16	2.454,04